MARCO AURÉLIO NEDEL, Prefeito Municipal em Exercício de 

Crissiumal, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

Art. 1º. É instituída a Gratificação de Função – GF – no valor de 

R$ 3.362,00 (Três mil trezentos e sessenta e dois reais) ao Responsável pelos 

serviços de Engenharia, a ser concedida a servidor (a) efetivo (a) designado (a) 

como responsável pela coordenação dos serviços da área de Engenharia do Poder 

Executivo.   

§ 1º. O valor da respectiva GF será reajustada anualmente

[...]

Ao cumprimenta-los, encaminhamos o presente projeto de lei 

que tem por finalidade a criação de 01 Gratificação de Função como forma de 

remunerar servidor(a) designado(a) para as funções de maior responsabilidade e 

complexidade fundamentais para a administração, no valor de R$ 3.362,00 (Três 

mil trezentos e sessenta e dois reais) de Responsável pelo Departamento de 

Engenharia, a ser concedida a servidor(a) efetivo(a) designado (a) como 

responsável pela coordenação dos serviços da área de Engenharia do Poder 

Executivo.  Incumbe a(o) servidor(a) designado(a) como responsável pelo